
QUINTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91638
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° 1083/2010-ADEPARÁ, DE 14 DE ABRIL DE 
2010.

Servidor: ELCIDES MIRANDA MORAIS
Mt. 54193783/1
Período: 03/05/2010 A 01/06/2010
Portaria n° 1084/2010-ADEPARÁ, DE 14 DE ABRIL DE 2010.
Servidor: GERALDO MAJELA FERREIRA DO NASCIMENTO
Mt. 5380545/2
Período: 03/05/2010 A 01/06/2010

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N° 1085 /2010-ADEPARÁ,

DE 14 DE ABRIL DE 2010.
Servidora: MARCIA LEITE DA SILVA
Mt. 57223476/1
Período: 15/04/2010 A 11/10/2010

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 1086/2010-ADEPARÁ,

DE 14 DE ABRIL DE 2010.
Servidor: NOLLAR LIBERALI FILHO
Mt. 54187437/1
Período: 05/01/2010 A 08/01/2010
Laudo: 93749A/1

PORTARIA N° 1087/2010-ADEPARÁ,
DE 14 DE ABRIL DE 2010.

Servidora: IVANILDA CESAR FERNANDES
Mt. 5587042/1
Período: 22/03/2010 A 20/04/2010
Laudo: 95099A/1

PORTARIA Nº 1088/2010 - ADEPARÁ,
DE 14 DE  ABRIL  DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, e considerando o disposto no art. 49 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, ainda considerando o processo 
2010/75898.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor FABIO MACIEL FURTADO, matrícula n° 
55588821/1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, da Gerência 
Regional de Xinguara/ULSA de Xinguara para Gerência Regional de 
Abaetetuba/ULSA de Cametá, a contar de 01 de abril de 2010.
PORTARIA Nº 1089/2010 - ADEPARÁ,
DE 14 DE  ABRIL  DE 2010.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, e considerando o disposto no art. 49 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, ainda considerando o processo 
2010/75439.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor RAIMUNDO FREDSON CARVALHO 
DOS SANTOS, matrícula n° 55589331/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Campo, da Gerência Regional de Xinguara/ULSA 
de Xinguara para Gerência Regional de Capanema/Escritório de 
Santarém Novo, a contar de 01 de abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91643

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 19/03/2010
Valor: 200.000,00
Vigência: 21/03/2010 a 21/07/2010
Justificativa: Contemplar a disponibilidade orçamentária.
Contrato: 18/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545340000    339033              0261000000          Estadual
20122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA.
Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 43-B
CEP. 66010-150 - Belém/PA
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91730

Dispensa: 12/2010
Data: 22/02/2010
Valor: 13.224,05
Objeto: Adequação da sala de informática.
Fundamento Legal: Em conformidade com o disposto no art. 24, 
inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 

Nome: EMBRACON - EMPRESA BRASILEIRA DE CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, km 09
CEP. 66823-010 - Belém/PA
Complemento: Conj. Maguary, Al. 15, nº24
Telefone: 9132101119 
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92006

PORTARIA: 089/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE NOS REFERIDOS MUNICIPIOS
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil
CAMETA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80844981/DOLGLAS TEIXEIRA LOPES (ASSESSOR) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2010 a 16/04/2010
57176578/JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA (ASSESSOR) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/04/2010 a 16/04/2010<br
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92010

PORTARIA: 090/2010
Objetivo: CONDUZIR VEICULO OFICIAL COM TÉCNICO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202035/NILSON DIAS OLIVEIRA (MOTORISTA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 09/04/2010 a 12/04/2010<br
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92001

PORTARIA: 088/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE ENCONTRO VISANDO DISCUTIR O 
ACESSO DE COMUNIDADES QUILOMBOLAS DOS REFERIDOS 
MUNICIPIOS NO PLANO DE INCENTIVO AO ESPORTE COMO 
INCLUSÃO SOCIAL.
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202118/JOSE MARILENO BOTELHO PONTES (MOTORISTA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 14/04/2010 a 17/04/2010
57189812/ROBERDAM HENRIQUES DE CARVALHO 
(COORDENADOR DE NUCLEO II) / 3.5 diárias (Completa) / de 
14/04/2010 a 17/04/2010<br
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91971

PORTARIA: 86/2010
Objetivo: CONDUZIR VEICULO OFICIAL COM TÉCNICO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5309212/EVANDRO DA LUZ RIBEIRO (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/04/2010 a 10/04/2010<br
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91982

PORTARIA: 087/2010
Objetivo: conduzir veiculo ofical com técnico da Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil
TOMÉ AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202118/JOSÉ MARILENO BOTELHO PONTES (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 12/04/2010 a 13/04/2010<br
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91962

PORTARIA: 085/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIAO VISANDO REALIZAÇAO 
DE CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ESPORTE NO REFERIDO 
MUNICIPIO
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80844981/DOLGLAS TEIXEIRA LOPES (ASSESSOR) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 25/03/2010 a 25/03/2010
57176578/JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA (SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
25/03/2010 a 25/03/2010<br
Ordenador: José Otávio de Vasconcelos Carepa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91663

PORTARIA: 210
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: WLADIMIR BARBOSA CARDOSO
Cargo: Assessor
Matrícula Funcional: 57197068
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19662125960110000    0101000000 339039              60.00
Observação: Suprimento de fundos para atender às despesas 
com deslocamentos na cidade de Marabá-PA, em visita técnica 
para vistoriar a execução de obras de reestruturação do Distrito 
Industrial de Marabá nos dias 16 e 17.04.2010
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91622

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 7/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE 150 QUADROS MAGNÉTICOS PARA 
ATENDER O PROGRAMA NAVEGAPARÁ.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da 
disponibilização do edital no COMPRASNET, até às 09:00h do 
dia 29.04.2010 (Horário de Brasília – DF). A íntegra do EDITAL 
poderá ser obtida no portal de compras do Governo Federal 
– COMPRASNET, no endereço WWW.comprasnet.gov.br e no 
portal eletrônico de Compras do Estado do Pará, no endereço 
WWW.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: JOÃO GILBERTO PEREIRA ALVES
Local de Abertura: SEDECT-AV.PTE VARGAS Nº1020, CAMPINA, 
CEP 66017-000,BELÉM-PA
Data da Abertura: 29/04/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
19126126161370000       449052     0101000000          
Estadual
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91587

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 6/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA – 
NO BREAKS.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da 
disponibilização do edital no COMPRASNET, até às 09:00h do 
dia 28.04.2010 (Horário de Brasília – DF). A íntegra do EDITAL 
poderá ser obtida no portal de compras do Governo Federal 
– COMPRASNET, no endereço WWW.comprasnet.gov.br e no 
portal eletrônico de Compras do Estado do Pará, no endereço 
WWW.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: JOÃO GILBERTO PEREIRA ALVES
Local de Abertura: SEDECT–AV.PTE VARGAS Nº 1020, 
CAMPINA,CEP 66017-000,BELÉM-PA
Data da Abertura: 28/04/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
19126126161370000       449052   0101000000          Estadual
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO


